Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400064

64

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 158143

Nº Processo: 23161000860202139 . Objeto: Contratação da fundação de apoio para gestão
administrativa e financeira necessária à execução de projeto de extensão intitulado
Realização da 45ª Reunião Anual dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação
Profissional e Tecnológica (REDITEC)". Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Enquadramento da
Fundação CEFETMINAS nos fundamentos do inciso XIII do art. 24 da Lei 8.666/93
Declaração de Dispensa em 08/10/2021. JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI FIALHO. Diretora
de Administração. Ratificação em 08/10/2021. RODRIGO MAIA DIAS LEDO. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 410.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.278.912/0001-20
FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MINAS GERAIS
- FUN.

(SIDEC - 13/10/2021) 158143-26428-2020NE800005

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 58/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e SAMARA DE SOUZA FERNANDES,
tendo por objeto a prestação de serviços, pela contratada junto ao IFB, na qualidade de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de
Português, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir as
necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição ao servidor
Anderson de Figueiredo Matias, matrícula SIAPE nº 3008509, CPF: ***.603.421-**, por
motivo de participação em programa de pós-graduação stricto sensu em instituição de
ensino superior no País. VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência até 26/03/2022, a
partir da sua publicação no Diário Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 08 de outubro
de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
SAMARA DE SOUZA FERNANDES, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 59/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e JOÃO RICARDO DOS SANTOS
PORTILHO, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na
qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível
I, na Área de Mecânica, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a
suprir as necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e
eficaz funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição ao
servidor Bruno Silva Costa, matrícula SIAPE nº 1696716, CPF: ***.414.064-**, por motivo
de afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu no país.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 28/02/2022, a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 13 de outubro de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; JOÃO
RICARDO DOS SANTOS PORTILHO, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 04/2021 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
MÁRCIO DE OLIVEIRA SILVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
04/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 30/10/2021. DATA DE ASSINATURA: 13
de outubro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, Reitora; MÁRCIO DE OLIVEIRA SILVA, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 11/2021 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
JÚLIO TOMÉ, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 11/2021, por mais
6 (seis) meses, a contar do dia 30/10/2021. DATA DE ASSINATURA: 13 de outubro de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; JÚLIO
TOMÉ, CONTRATADO.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.001397/2021-29.
Dispensa Nº 76/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 19.931.480/0001-32 - COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE TAIO -
COOPERTAIO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a
alimentação escolar/PNAE para o IFC- Campus Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 24/09/2021 a
24/09/2022. Valor Total: R$ 24.574,19. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.001397/2021-29.
Dispensa Nº 76/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 076.341.549-97 - DAIANE FORMAGI RAPHAELI. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar/PNAE para o IFC- campus
Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 24/09/2021 a
24/09/2022. Valor Total: R$ 8.106,92. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.001397/2021-29.
Dispensa Nº 76/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 533.687.119-20 - FRED WERNER GRUENKE. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar/PNAE para o IFC- Campus
Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 24/09/2021 a
24/09/2022. Valor Total: R$ 3.901,50. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 158/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.001397/2021-29.
Dispensa Nº 76/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .

Contratado: 11.001.445/0001-02 - ASSOC PROD ORGANICOS DO PLAN V DO ITAJAI E
LITORAL CAT - ECOFRUTAS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para a alimentação escolar/PNAE para o IFC- Campus Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 24/09/2021 a
24/09/2022. Valor Total: R$ 27.768,00. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.001397/2021-29.
Dispensa Nº 76/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 891.770.459-04 - INGRID PASOLD. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para a alimentação escolar/PNAE para o IFC- Campus Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 24/09/2021 a
24/09/2022. Valor Total: R$ 5.903,50. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 157/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.001397/2021-29.
Dispensa Nº 76/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 029.871.839-17 - ELIO SCHROEDER. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para a alimentação escolar/PNAE para o IFC-Campus Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 24/09/2021 a
24/09/2022. Valor Total: R$ 2.325,24. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23348.004995/2021-95.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 02.543.216/0011-09 - PERFIL COMPUTACIONAL LTDA. Objeto: Aquisição
soluções de tecnologia de informação e comunicação (tic), para atender as necessidades do
instituto federal catarinense, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/10/2021 a 08/10/2022. Valor
Total: R$ 609.000,00. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2021 - UASG 158631 - CAMPUS SBS

Nº Processo: 23821.002133/2021-95.
Dispensa Nº 143/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 02.298.041/0001-31 - JCE SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
engenharia elétrica, devidamente registrados e regularizados no conselho regional de
engenharia, arquitetura e agronomia (crea-sc), para executar os serviços de emissão de
art/rrt, manutenção do transformador de energia elétrica do ifc - são bento do sul,
transformador com características de tensão de entrada de 13.800 vca, trifásico, com
potência de 750 kva, tensão de saída de 380vca fase-fase; manutenção e inspeção do
sistema de spda das edificações; programação do ponto de neutro do disjuntor de entrada
da linha de média tensão..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 13/10/2021 a
13/04/2022. Valor Total: R$ 7.350,00. Data de Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23353001770202116 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE). Total de Itens Licitados: 00019. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Chamada Pública - Aquisição de Pequeno Vulto. Declaração de
Dispensa em 13/10/2021. ANDRE KUHN RAUPP. Diretor Geral. Ratificação em 13/10/2021.
DANIEL COSTA PITTALUGA. Pregoeiro. Valor Global: R$ 41.223,13. CNPJ CONTRATADA :
20.432.884/0001-60 COOPERACAO COOPERATIVA AGRICOLA FAMILIAR SERRA TABOA O.

(SIDEC - 13/10/2021) 158125-26422-2021NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 87/2021

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: COLUZZI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-CNPJ:03.766.670/0001-01 NO VALOR DE R$ 21 177,03;Ty
Bortholin Comercial LTDA-CNPJ:05.291 541/0001-30 NO VALOR DE R$4.049,10;GRAZIELE LE
OS-CNPJ:05.489.799/0001-45 NO VALOR DE R$4.544 00;EONIX COMERCIAL EIRELI-
CNPJ:05.937.672/0001 41 NO VALOR DE R$29.198,13;FENIX BRASIL-COMPRA
VENDA,IMPORTACAO E EXPORTACAO-CNPJ:08.608.621/ 001-64 NO VALOR DE
R$1.380,00;PABLO LUIS MARTI S-CNPJ:09.138.326/0001-54 NO VALOR DE R$2.058,
8;MANAIM COMERCIAL LTDA-CNPJ:10.626.630/0001-2 NO VALOR DE R$120.530,00;G
PLÁSTICOS COMERCIO AREJISTA E ATACADISTA DE PLÁSTICO-CNPJ:16.914.9/0001-67 NO
VALOR DE R$11.278,00;ADONAI COMERC IO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI-
CNPJ:17.3 6.181/0001-96 NO VALOR DE R$1.683,92;VALDIR GU LHERME DUTRA-
CNPJ:18.694.818/0001-17 NO VALOR E R$5.395,67;B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS
EDICOS E CIRURGICOS LTDA-CNPJ:22.808.990/0001- 1 NO VALOR DE R$13.863,03; N OV A
MESA DISTRIBUID RA DE ALIMENTOS E UTILIDADES LTDA-CNPJ:23.407. 63/0001-57 NO
VALOR DE R$16.374,61;ELITE INDUS RIA DE PAPEIS EIRELI-CNPJ:32.294.504/0001-58 N
VALOR DE R$53.607,80;MC COMERCIO DE ALIMENTOS TRANSPORTES LTDA-
CNPJ:39.649.812/0001-06 NO VA OR DE R$194.853,76;RANCHO DISTRIBUIDORA LT DA - C
PJ:40.713.112/0001-04 NO VALOR DE R$128.376,24CASTILHO & GAMBA CONEXOES
COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS-CNPJ:40.738.368/0001-76 NO VALOR
DER$56.385,19;COPAL ALIMENTOS LTDA-CNPJ:82.900.713/0001-76 NO VALOR DE
273.500,00.A ADJUDICAÇÃO FOI HOMOLOGADA PELO DIRETOR GERAL E O PROCESSO
ENCONTRA-SE DISPONÍVEL A PARTIR DESTA PUBLICAÇAO.

DANIEL COSTA PITTALUGA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2021) 158458-26422-2021NE800002
CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2020

Nº Processo: 23350.000026/2019-00. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS
CAMBORIU. Contratado: 25.165.749/0001-10 - NEO CONSULTORIA E
ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Termo de rescisão contratual.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão:
31/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/10/2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1293/2021 - CGC/BLU (11.01.09.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/10/2021 08:26 )
LEILA COSTA DOS SANTOS

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CGC/BLU (11.01.09.08)

Matrícula: 1040657

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 1293 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 14/10/2021

verificação: 59339af85e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf